

证券代码：300445

证券简称：康斯特

公告编号：2026-033

北京康斯特仪表科技股份有限公司 2026 年半年度报告摘要



让校准测试更智慧



一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

☐适用 ☒不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

☐适用 ☒不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐适用 ☒不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	康斯特	股票代码	300445
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	刘楠楠	李广	
电话	010-56973355	010-56973355	
办公地址	北京市海淀区丰秀中路 3 号院 5 号楼	北京市海淀区丰秀中路 3 号院 5 号楼	
电子信箱	zqb@constgroup.com	zqb@constgroup.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐是 ☒否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业收入（元）	292,639,328.14	246,340,016.89	18.79%
归属于上市公司股东的净利润（元）	75,012,619.75	54,129,480.94	38.58%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	71,310,848.47	50,637,371.11	40.83%
经营活动产生的现金流量净额（元）	75,078,780.31	81,565,534.55	-7.95%
基本每股收益（元/股）	0.35	0.25	40.00%
稀释每股收益（元/股）	0.35	0.25	40.00%
加权平均净资产收益率	5.70%	4.43%	1.27%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度 末增减
总资产（元）	1,461,904,707.88	1,441,638,386.64	1.41%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,331,048,060.29	1,281,393,115.56	3.88%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	14,363	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）					
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况
					股份状态 数量
姜维利	境内自然人	16.04%	34,081,040	25,560,780	不适用 0
何欣	境内自然人	12.60%	26,776,310	20,082,232	不适用 0
浦江川	境内自然人	8.01%	17,007,680	0	不适用 0
刘宝琦	境内自然人	7.68%	16,306,187	16,306,187	不适用 0
赵士春	境内自然人	2.99%	6,347,800	6,347,800	不适用 0
何循海	境内自然人	1.47%	3,113,464	2,335,098	不适用 0
李俊平	境内自然人	1.38%	2,937,600	2,203,200	不适用 0
吴笑恬	境内自然人	1.22%	2,597,000	0	不适用 0
中国农业银行一华夏 平稳增长混合型证券投资基金	其他	1.22%	2,588,200	0	不适用 0
郦王卿	境内自然人	1.17%	2,480,100	0	不适用 0
上述股东关联关系或一致行动的说明	本公司控股股东，实际控制人为姜维利和何欣（一致行动人），浦江川（董事赵明坚妻子）、何循海（职工董事）、刘宝琦（第六届董事会董事任期届满已离任）、赵士春（第六届董事会董事任期届满已离任）、李俊平（监事任期届满已离任）为公司首发前特定股东，相互不存在关联关系；除上述股东外，其他股东与公司均无业务往来，未在公司任职，亦未在公司派驻任何人员，非公司关联方。				
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无				

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

☐适用 ☒不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

☐适用 ☒不适用

公司是否具有表决权差异安排

☐是 ☒否

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐适用 ☒不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐适用 ☒不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

☐适用 ☒不适用

三、重要事项

报告期内，公司继续贯彻“区域深耕+风险分散”的全球区域化策略，国内外市场经营业绩均实现稳定增长。公司以产品力为锚，深耕优势产业释放创新动能，自动化及智能化压力校准测试产品继续保持高质量增长态势；在保持业务发展韧性前提下，公司整体从成本优化向全球经营能力提升转型，通过新加坡运营中心配套建设将非美订单分流有效降低关税成本，同时优化资源配置三费占比进一步降低，筑牢长期发展根基。

● 报告期内，公司实现总营业收入 29,263.93 万元，同比增长 18.8%，其中第二季度同比增长 14.1%。归母净利润 7,501.26 万元，同比增长 38.6%，其中第二季度同比增长 29.1%；扣非后归母净利润 7,131.08 万元，同比增长 40.8%，其中第二季度同比增长 31.7%。

● 国际市场实现营收 15,439.40 万元，同比增长 21.1%，其中第二季度同比增长 19.9%，环比增长 8.0%，主要因素系美国区域市场增长强劲及上一年度订单在本报告期内延续交付确认收入。报告期内，美国区域市场同比增长 31.6%。同时，公司安排专人对接美国联邦法 IEEPA 关税退税事项，截至本披露日，已收到退还税款及利息 17.5 万美元，其余应退税款尚在办理过程中。

● 国内市场实现营收 13,824.54 万元，同比增长 16.3%，其中第二季度同比增长 8.4%，环比增长 15.4%，主要因素系国内市场订单稳步增长并确认收入。报告期内，凭借自动化压力校准测试产品的竞争优势，公司聚焦仪表及传感器板块、石化板块优质客户需求，市场份额快速提升，为国内市场下半年的高质量增长奠定基础。

● 主营校准测试仪器仪表业务收入 28,530.03 万元，同比增长 21.1%，其中第二季度同比增长 16.3%。数字压力检测产品收入 21,218.61 万元，同比增长 18.0%，占检测产品业务收入的 74.4%；温湿度检测产品收入 5,187.87 万元，同比增长 26.4%，占检测产品业务收入的 18.2%；过程信号检测产品收入 2,123.55 万元，同比增长 45.0%，占检测产品业务收入的 7.4%。报告期内，公司围绕数字压力检测产品，三大产品线协同发力，共同推动了主营业务收入的稳健提升。

● 数字化平台业务销售收入为 503.21 万元，同比下降 33.7%，主要因素系报告期内部分项目尚未达到验收时点并确认收入及公司主动调整产品结构。

● 压力传感器业务，应用于计量校准场景的数字压力模块实现自产替代且产线供应能力稳定，阶段性产能达到年初预期；应用于工业场景的压力传感器/变送器已实现小批量定制化供货，半自动化产线正加速建设，部分型号适配及体系认证、行业应用测试实施推进中。

● 综合毛利率为 64.45%，同比波动 0.45%，主要因素系精益管理能力提升及承担关税金额下降。报告期内，公司持续优化产品结构及行业解决方案，调整区域经营策略及营销策略，构建高质量发展基础。

- 研发费用为 3,424.56 万元，同比波动-6.7%，其中第二季度同比增长 0.5%，环比增长 19.2%，主要因素系阶段性优化研发支出结构及资源分配，研发项目管理效率整体提升。
- 管理费用为 2,968.02 万元，同比波动 4.4%，其中第二季度同比增长 8.0%，环比增长 5.3%，主要因素系伴随业务增长费用率小幅优化。
- 销售费用为 4,419.35 万元，同比增长 14.4%，其中第二季度同比增长 17.3%，环比增长 16.7%，主要因素系伴随业务增长人员薪酬对应增加。
- 承担贸易关税进一步下降，报告期内承担关税及运费为 887.48 万元，同比下降 25.0%，主要因素系相比同期新加坡运营中心承接非美区域订单比例提升及美国关税税率下降。报告期内，新加坡运营中心承接国际订单收入占比增至 44.7%，截至报告期末公司主要仪表产品综合关税税率降至 35%，国际贸易摩擦带来的成本压力有所下降。
- 经营性现金流量净额为 7,507.88 万元，同比减少 648.68 万元，主要因素系本报告期支付员工现金薪酬增加及美国子公司 2025 年同期收回应收款基数较高。